
حجت‌الله بنیادی، پژوهشگر حوزه 
آموزش:

کلاس‌های  علیرغم استمرار تعطیلی 
حضوری مدارس، برنامه شفاف و اقدام 
مؤثری برای تأمین موبایل، لپ‌تاپ و تبلت 
باهدف دسترسی همه دانش‌آموزان و 
حل مسائل و ضعف‌های شبکه شاد 

تدارک دیده نشده است

یرنظام تأمین فضا،  در برنامه ز
تجهیزات و فناوری، خبری از مباحث 
کاربست فناوری در آموزش  مرتبط با 
مجازی نیست و به‌صورت خیلی کلی 
تأمین تجهیزات و زیرساخت‌های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات را به سازمان 
نوسازی و تجهیز مدارس سپرده است

گروه اجتماعی- مرضیه صاحبی
سرنوشت تحصیل میلیون‌ها دانش‌آموز 
سال‌هاست که به کیفیت و برودت هوا و ترازی 
و نا‌ترازی انرژی گره خورده و هربار که دستور 
خانه‌نشینی صادر می‌شود، دانش‌آموزان به 
گوشی و تبلت پناه برده و معلم‌ها نیز از آن‌سوی 
کنند، این در  خط، آموزش را پیگیری می‌
حالی است که حجت‌الله بنیادی، پژوهشگر 
گوید، »آموزش‌و‌پرورش  حوزه آموزش به ما می‌
برنامه‌ای برای توسعه آموزش مجازی چه 
به‌عنوان مکمل آموزش و چه به‌عنوان ابزار 
برقراری عدالت آموزشی در مناطق محروم 
و روستا‌های صعب‌العبور و چه به‌عنوان 
جایگزین آموزش‌های حضوری در شرایط 

اضطرار ندارد.« 
این پژوهشگر در ادامه با اشاره به اشکالات 
فراوان شبکه شاد به‌عنوان ابزاری برای آموزش 
گوید: »سامانه شاد، یک سامانه  مجازی می‌
کارآمد و پر از اشکال است. این سامانه هم  نا
ازنظر فنی و هم ازنظر فرآیند‌ها و امکانات 
مشکلات اساسی دارد. البته اینکه در شرایط 
سخت و بحرانی کرونا آموزش‌و‌پرورش بدون 
گرفتن تجربیات مشابه درصدد برآمد  در‌نظر‌
یک سامانه جدید را برای آموزش دانش‌آموزان 
راه‌اندازی کند، بخشی از اشکالات و نواقص شاد 
در آن زمان را قابل دفاع می‌نماید. اما سؤال این 
است که چرا این سامانه هنوز بعد از چند سال 
امکانات اولیه یک سامانه آموزشی را ندارد؟ 
این شبکه نه‌تنها ظرفیت‌ها و قابلیت‌های 
کیفیت برای تشکیل  یک بستر با سرعت و 
کلاس‌های مجازی را ندارد، بلکه قابلیت‌های 
یک شبکه اجتماعی جذاب و پیام‌رسان کارآمد 
را نیز ندارد. نبود امکانات کافی برای تشکیل 
کلاس، طراحی درس، آزمون و مدیریت کلاس، 
قطعی‌های مکرر، سرعت‌پایین و نهایتا مجبور 
شدن معلمان به استفاده از یک پیام‌رسان 
دیگر به‌موازات شاد از مهم‌ترین چالش‌های 

آموزش مجازی است.«
این پژوهشگر باسابقه در ادامه، نقطه‌نظر خود 
را در باب کاستی‌های آموزش غیرحضوری، با 
ارائه پاسخ مبسوط به پرسش‌های »رسالت« 

ح کرده است. مطر
که می‌دانید  جناب بنیادی همانطور 
آموزش به شیوه مجازی، به یک تصمیم 
عادی در نظام آموزشی ما بدل شده است؛ 
از انتشار انواع ویروس‌ها مثل آنفلوآنزا تا 
نا‌ترازی انرژی و معضل همیشگی آلودگی 
هوا اما مسئله‌ای که نظام آموزشی کشور 
گرفتن آن دارد، میزان  سعی در نادیده‌
دسترسی به آموزش مجازی در طبقات 
نا‌برخوردار است. اغلب در طبقات فرودست، 
یک تلفن همراه در کل خانواده وجود دارد. 
به‌عنوان‌مثال در یک خانواده، سه فرزند 
دانش‌آموز وجود دارد که خواهر و برادرند و 
هر سه تنها به یک گوشی دسترسی دارند. 
گرچه فی‌نفسه آموزش مجازی که از دوران  ا
کرونا رواج یافته اتفاق خوبی است اما چرا 
آموزش‌و‌پرورش همچنان سازوکاری برای 
دسترسی دانش‌آموزان محروم جامعه به 

آموزش مجازی فراهم نکرده است؟ 
ببینید دلیل اصلی چنین وضعیتی، این است 
که آموزش‌و‌پرورش ما سال‌هاست که بدون 
برنامه است. برنامه‌ریزی در سطح راهبردی و 
عملیاتی در آموزش‌و‌پرورش بیش از آنکه اصول 
و مبنای مدیریت و اقدام باشند، مفاهیمی 
که فقط در سخنرانی‌های مدیران  هستند 
استفاده می‌شوند. سند تحول بنیادین 
کلان  که از آن به‌عنوان  آموزش‌و‌پرورش 
برنامه آموزش‌و‌پرورش یاد می‌شود، به دلیل 
گویی و ابهام زیاد در اهداف و راهکار‌ها نه  کلی‌
گی‌های یک برنامه راهبردی را دارد و نه  ویژ
یک برنامه عملیاتی است. تدوین و تصویب 
زیرنظام تجهیزات و فناوری نیز نشان داد که 
نهاد برنامه‌ریز آموزش‌و‌پرورش )شورای عالی 
آموزش‌و‌پرورش( در دام تکرار و بازی با لغات 
گرفتار است. در برنامه زیرنظام  و عبارات 
تأمین فضا، تجهیزات و فناوری، خبری از 
مباحث مرتبط با کاربست فناوری در آموزش 
مجازی نیست و به‌صورت خیلی کلی تأمین 
تجهیزات و زیرساخت‌های فناوری اطلاعات 
و ارتباطات را به سازمان نوسازی و تجهیز 

مدارس سپرده است.
مرکز توسعه آموزش‌های مجازی، فناوری و 
امنیت اطلاعات یکی از بخش‌های ساختاری 
آموزش‌و‌پرورش است که »توسعه آموزش‌های 
ج شده است.  مجازی« فقط در عنوان آن در
کنون برنامه راهبردی و عملیاتی  این مرکز نیز تا
برای توسعه آموزش‌های مجازی ارائه نکرده 
است. این مرکز حتی در مدیریت و راهبری 
که از آن با نام زیست‌بوم فضای  شبکه شاد 
مجازی و آموزش‌های مجازی آموزش‌و‌پرورش 
یاد می‌شود نقش و سهمی ندارد. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی 
آموزشی هم در زمینه آموزش مجازی و الزامات 
آن برنامه و اقدام مؤثری انجام نداده است. از 
طرفی برای راهبری و مدیریت کلان سامانه 

شاد نیز واحد سازمانی و مسئول مستقیمی در 
ساختار سازمانی آموزش‌و‌پرورش تعریف‌نشده 
که هر یک از معاونت‌های  و معلوم نیست 
آموزشی، پرورشی و غیره چه مسئولیتی در 

این سامانه دارند. 
ماحصل نبود برنامه راهبردی و عملیاتی و 
نابسامانی در مدیریت راهبردی آموزش‌های 
مجازی، این است که هیچ بخش ساختاری 
آموزش‌و‌پرورش پیگیری حل مسائل و مشکلات 
آموزش‌های مجازی و سامانه شاد را جزءوظایف 
و مسئولیت‌های مستقیم خود نمی‌داند. مسلما 
در چنین وضعیتی مشکلات و مسائل از واحدی 
به واحد دیگر منتقل می‌شود و هیچ راهکار و 
برنامه اثربخشی برای آن‌ها اجرا نمی‌شود. با 
چنین ساختار سازمانی و ابهام در مأموریت و 
وظایف برخی سازمان‌ها و معاونت‌های ستاد، 
گرفتن و چشم‌پوشی بر روی بسیاری  نادیده‌
از واقعیت‌ها از‌جمله عدم دسترسی بخش 
قابل‌توجهی از دانش‌آموزان به آموزش‌های 
مجازی موضوع جدیدی نیست و متأسفانه 
این نوع نگرش محدود به مسائل و چالش‌های 

آموزش مجازی نیست. 
در اواسط دوره کرونا، بسیاری از کشور‌ها به 
شکل‌های مختلف )ایمیل، تلفن( به تمام 
گر فرزندشان  خانواده‌ها اطلاع‌رسانی کردند که ا
در زمینه سخت‌افزار یا اینترنت برای دسترسی به 
آموزش‌های مجازی با هر مشکلی مواجه است 
اعلام کنند. این اقدام بدان معناست که در این 
کشور‌ها، آموزش‌و‌پرورش در آن فرصت محدود 
توانسته بود به‌سرعت هماهنگی و امکانات 
لازم برای اطمینان از دسترسی همه کودکان 
به آموزش‌های مجازی را فراهم کند. در کشور 
کی از این بود که  ما گزارش‌های خوشبینانه حا
در دوره کرونا بیش از ٣٠ درصد دانش‌آموزان 
به دلیل نداشتن سخت‌افزار به آموزش‌های 
مجازی دسترسی نداشته‌اند. در برخی از 
کشور‌های پیشرو در حوزه آموزش‌و‌پرورش، 
بیش از ٩٠ درصد دانش‌آموزان در مدرسه 
دارای رایانه )لپ‌تاپ، تبلت( اختصاصی 
هستند. هر‌چند که به دلایل ناتوانی شبکه 
شاد برای حضور هم‌زمان همه دانش‌آموزان، 
ساعت برگزاری آموزش مجازی در کل ساعت 
مدرسه نیست و این خلأ این امکان را ایجاد 
که دو فرزند دارد با  که خانواده‌ای  کند  می‌
کلاس مجازی  گوشی همراه بتوانند در  یک 
حضور یابند، اما این وضعیت نیز در مقایسه 
با مدارس خاص که آموزش‌های مجاز خود 
کیفیت  را در ساعت بیشتری و با سرعت و 
کیفیت‌تر  بهتر و با نرم‌افزار‌هایی سریع‌تر و با‌
از شبکه شاد انجام می‌دهند، نوع دیگری از 

نا‌عدالتی است. 
پس از پایان کرونا نیز نابسامانی در حوزه 
آموزش مجازی ادامه یافت و همچنان هم 

کم است، اینطور نیست؟ این رویه حا
کرونا فرآیند آموزش در  بله طبیعتا با پایان 
کشور‌ها به روال عادی و حضوری  بیشتر 
برگشت اما در کشور ما بعد از پایان این دوره 
نیز تعطیلی مدارس )غیرحضوری یا مجازی 
شدن آموزش‌ها( به دلایل مختلف همچنان 
کی از این است  ادامه دارد و پیش‌بینی‌ها حا
که این وضعیت در چند سال آینده نیز بهبود 
نخواهد یافت. صرف‌نظر از وضعیت ناعادلانه 
کنونی که در دسترسی به آموزش‌های مجازی 
وجود دارد و سختی و تلخی که خانواده‌ها برای 
دسترسی فرزندشان به شبکه شاد متحمل 
که وجود  می‌شوند، نگرانی مهم‌تر دیگری 
دارد این است که علیرغم استمرار تعطیلی 
کلاس‌های حضوری مدارس، برنامه شفاف 
و اقدام مؤثری برای تأمین موبایل، لپ‌تاپ 
و تبلت باهدف دسترسی همه دانش‌آموزان 
و حل مسائل و ضعف‌های شبکه شاد تدارک 
دیده نشده است. به عبارتی می‌توان گفت 
که تصور مدیران آموزش‌و‌پرورش این است 
که تأمین موبایل و سخت‌افزار برای دسترسی 
ج  دانش‌آموزان به آموزش‌های مجازی خار
از وظایف این وزارتخانه است. شاید در نگاه 
اول این‌طور به نظر برسد، ولی واقعیت این 
که با تغییرات و تنگنا‌های مختلفی  است 
که در شرایط اجتماعی و زندگی مردم پیش 
می‌آید، وظایف و مأموریت‌های دستگاه 
گر فرض کنیم،  نیز تغییر می‌یابد. از طرفی ا
تأمین موبایل برای آموزش مجازی به‌صورت 
مستقیم وظیفه آموزش‌و‌پرورش نیست، آنگاه 
باید سؤال کرد وظیفه کدام دستگاه است 
و آموزش‌و‌پرورش برای حل این مسئله چه 
اقدام و پیگیری انجام داده است؟ جای تأسف 
گذار  بیشتر آنجاست که نهاد‌های سیاست‌
از‌جمله شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
شورای عالی آموزش‌و‌پرورش، در زمینه نبود 
امکان دسترسی بخشی از دانش‌آموزان به 
شبکه شاد و نا‌عدالتی حاصل از آن، اقدام 
مؤثری نکرده و برنامه مشخصی نیز در این 

زمینه ندارند. 
ح »یک لپ‌تاپ برای  برنامه OLPC یا طر
هر دانش‌آموز« از سال ٢٠٠٨ میلادی با 
ح در  حمایت بانک جهانی آغاز شد. این طر

گزارش  سال ١٣٩١ در ایران نیز اجرا شد اما 
شفافی از مناطق، دوره تحصیلی وتعداد 
کننده تبلت منتشر  دانش‌آموزان دریافت 
نشد. یک‌بار نیز در سال ١٣٩٩، اولویت‌های 
گذاری تبلت به  آموزش‌وپرورش برای وا
دانش‌آموزان نیازمند اعلام شد. مطابق 
اعلام مسئولین وقت آموزش‌و‌پرورش تأمین 
۲ میلیون و ۹۸۰ هزار تبلت تعهد شده بود. اما 
ح قبلی بدون گزارش  ح همانند طر این طر

آماری به فراموشی سپرده شد.  
که  که آموزش‌و‌پرورش  جای تعجب است 
قادر به تأمین زیرساخت‌ها و بستر‌های اولیه 
برای آموزش مجازی عادلانه نیست، چگونه 
گسترده برای توسعه  می‌خواهد برنامه‌ای 
هوش مصنوعی اجرا کند. مطرح کردن آموزش 
۲ میلیون دانش‌آموز و ۱۰۰ هزار معلم، در کنار 
تدوین »سند ملی هوش مصنوعی در آموزش«، 
نیز برنامه‌هایی هستند که گزارش شفافی از 
آن‌ها منتشر نشده و معین نیست که راهبری 
توسعه هوش مصنوعی در آموزش‌و‌پرورش بر 
عهده کدام بخش ساختاری است. عملکرد 
بدون برنامه و ناهماهنگ معاونت‌های 
مختلف آموزش‌و‌پرورش در مواجهه باهوش 
مصنوعی نشانه دیگری از خلأ برنامه‌ریزی 

راهبردی در آموزش‌و‌پرورش است. 
معمولا فضای فیزیکی منازل خانواده‌های 
کند.  کم برخوردار یادگیری را دشوار می‌
خانه‌های کوچک نه امکان تمرکز و فراغت 
کنند و نه شرایط  برای کودک را فراهم می‌
کافی برای انجام تکالیف و حضور در کلاس. 
علاوه بر این، فضای پرتنش یا غیرآرام 
برخی از این خانه‌ها، فرآیند یادگیری را 
کند، بنابراین  پیش مختل می‌ بیش‌از
کودکان فضایی امن و  مدرسه برای این 
فرصتی برای فاصله گرفتن از محیط پرتنش 
خانه است. حذف این فضا و جایگزینی 
آن با آموزش مجازی، آن‌ها را در معرض 
افزایش آسیب‌های روانی و افت تحصیلی 
قرار می‌دهد، تحلیل شما از این مسئله 

چیست؟ 
که نشان  این مسئله مصداق بارزی است 
می‌دهد، در جامعه‌ای با آموزش‌و‌پرورش 
ناعادلانه، فقر بازتولید می‌شود. فقر مالی 
کم‌درآمد، موجب فقر در  در خانواده‌های 
آموزش و دسترسی به تحصیل مناسب 
می‌شود. بسیاری از افراد بااستعداد به دلیل 
فقر خانواده قادر به‌دستیابی به‌جایگاه‌های 
تحصیلی و شغلی متناسب نمی‌شوند. در 
کم‌استعداد  نقطه مقابل بسیاری از افراد 
به دلیل قدرت مالی و دسترسی به امکانات 
بهتر، به‌جایگاه‌های تحصیلی و شغلی دست 
می‌یابند که شایسته آن نیستند. اما در شرایط 
کنونی تنها راهی که تا حدی مانع از بروز این 
نا‌عدالتی و بحران در خانواد‌های کم‌درآمد 
می‌شود، تعطیل نکردن مدرسه است. ولی 
در شرایطی که تنها راهکار تعطیلی مدرسه 
باشد، ظرفیت بزرگی به نام انجمن اولیا و 
مربیان )انجمن همکار‌های خانه و مدرسه( که 
متأسفانه به دلیل غلبه نگرش‌های نادرست 
کارآمد شده است،  ایدئولوژیک فراموش و نا
می‌تواند تا حدی به بهبود وضعیت از طریق 
توسعه مشارکت اثربخش و فعالانه خانواده‌ها 
بینجامد. یکی از مأموریت‌های اصلی انجمن، 
هماهنگ ساختن فعالیت‌های آموزشی و 
تربیتی دانش‌آموزان در خانه و مدرسه و بهبود 
پیشرفت وضع تربیت آنان و ایجاد و تقویت 
ارتباط مؤثر بین اولیای اطفال و آموزشگاه 
بود. با ابلاغ اساسنامه جدید انجمن اولیا  و 
مربیان در سال ١٣٦٧، مأموریت‌ها و ساختار 
این انجمن‌ها از حالت عملیاتی و شفاف به 
کرد.  کلی تغییر پیدا  عبارت‌های مبهم و 
انجمن اولیا  و مربیان در حال حاضر نیز 

می‌تواند ظرفیتی باشد که این چالش‌ها و 
خلأها را شناسایی کند و با استفاده از تعامل و 
ارتباط بین خانواده‌ها تا حدی این مشکلات 
را کاهش دهد. برگزاری جلسات انجمن اولیا  
)به‌صورت مجازی( در روز‌هایی که آموزش 
مدرسه به‌صورت مجازی است، می‌تواند 
فضایی برای طرح مسائل و تنگنا‌ها و فرصتی 
برای همفکری و همکاری بین خانواده‌‌ها و 
مسئولان مدرسه در زمینه حل مسائل فراهم 
کند. آموزش مجازی برای خانواده‌هایی که 
پدر و مادر شاغل هستند و فرزند آن‌ها مجبور 
است به‌تنهایی در خانه بماند، مشکلاتی را 
کرده است. عمده‌ترین مسئولیت و  ایجاد 
مأموریت آموزش‌و‌پرورش برای حل این 
کردن فرصت و امکان همفکری و  مسائل مهیا

مشارکت خانواده‌ها با یکدیگر است. 
 برخی معتقدند آموزش مجازی به 
افزایش ترک تحصیل می‌انجامد. به این 
معنا که مجازی شدن مدارس باعث ضعف 
پایه‌های درسی کودک شده و درعین‌حال 
مشاهده نابرابری‌ها در حوزه آموزش 
غیرحضوری و نشانه‌های طبقاتی بودن 
آموزش، حس درماندگی را تشدید کرده و 
سرانجام منجر به ترک تحصیل می‌شود. 

آیا این‌طور است؟ 
بله، همین‌طور است. سال‌ها است ضعف 
و محدودیت‌های مدارس عادی دولتی 
کنار امکانات، تسهیلات و اختیارات  در 
مدارس خاص )استعداد درخشان، شاهد، 
کاهش قدرت  نمونه دولتی و...( باعث 
رقابت دانش‌آموزان مدارس عادی دولتی 
شده است. در شرایط آموزش مجازی این 
نا‌عدالتی فاحش‌تر شده است، مدارس خاص 
با استفاده از نرم‌افزار‌ها و محتوای آموزشی 
بسیار مناسب‌تر با اختلاف بیشتری شرایط 
تحصیل را برای دانش‌آموزان خود فراهم 
می‌نمایند. علاوه بر این تفاوت‌ها، مدارس 
خاص با برگزاری کلاس‌های جبرانی و تکمیلی 
عقب‌ماندگی ناشی از آموزش‌های مجازی 
کنند. برآیند این تفاوت‌ها و  را جبران می‌
ناعدالتی در نظام آموزشی و رقابت نابرابر 
دانش‌آموزان سبب می‌شود، بخشی از 
کم‌بضاعت، ترک تحصیل و  خانواده‌های 
ورد به بازار کار را ترجیح دهند. به این نکته 
نیز باید توجه داشت که ما در زمینه اجرای 
اصل سی‌ام قانون اساسی و دوره تحصیل 
اجباری رایگان خلأ قانونی داریم و هیچ الزام و 
اجباری برای خانواده‌ها وجود ندارد که مانع 

ترک تحصیل فرزندان آن‌ها شود.  

ن  لا مسئو که  ید  ر ا د ع  طلا ا حتما   
آموزش‌و‌پرورش دائما به »مخالفت خود با 
کنند، اما سؤال  کید می‌ تعطیلی مدارس« تأ
این است: آیا حالا که مخالفت این وزارتخانه 
گیری نقش نداشته و مدارس  در تصمیم‌
مجازی می‌شوند، چرا این مجموعه برنامه‌ای 
ی  ز مجا ش  ز مو آ ضعیت  و د  بهبو ی  ا بر

ندارد؟ 
همان‌طور که قبلا اشاره کردم، ریشه این مشکل، 
ناتوانی و ضعف آموزش‌و‌پرورش در تدوین 
برنامه و اجرای آن است. توسعه فناوری‌های 
نوین آموزشی و آموزش الکترونیک به‌عنوان 
مکمل آموزش حضوری و در صورت ضرورت، 
جایگزین موقت آن، سال‌هاست که در بسیاری 

از کشور‌های دنیا اجرایی شده است. 
سال ١٣٩٦، در ماده )٦٩( قانون برنامه ششم، 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف شده 
بود با همکاری وزارت آموزش‌و‌پرورش تا پایان 
سال دوم برنامه، هوشمند‌سازی مدارس، امکان 
دسترسی الکترونیک )سخت‌افزاری نرم‌افزاری 
و محتوا( به کتب درسی، کمک‌آموزشی، رفع 
اشکال، آزمون و مشاوره تحصیلی، بازی‌های 
رایانه‌ای آموزشی، استعدادسنجی، آموزش 
مهارت‌های حرفه‌ای، مهارت‌های فنی 
کلیه  و اجتماعی را به‌صورت رایگان برای 
دانش‌آموزان شهر‌های زیر بیست هزار نفر 
و روستا‌ها و حاشیه شهر‌های بزرگ فراهم 
نماید. متأسفانه این تکلیف قانونی اجرایی 
نشد و به دلیل ضعف و نگرش غیربرنامه‌ای 
مدیران آموزش‌و‌پرورش در قانون برنامه هفتم 
پیشرفت این بند حذف شد. این وضعیت 
نشان می‌دهد که آموزش‌و‌پرورش در سطح 
حکمرانی و راهبردی چالش مسئله ‌دارد. این 
سوءمدیریت و ضعف عملکرد نشان می‌دهد 
که آموزش‌و‌پرورش برنامه‌ای برای توسعه 
آموزش مجازی چه به‌عنوان مکمل آموزش 
و چه به‌عنوان ابزار برقراری عدالت آموزشی 
در مناطق محروم و روستا‌های صعب‌العبور و 
چه به‌عنوان جایگزین آموزش‌های حضوری 
در شرایط اضطرار نداشته است. به‌طور 
خلاصه می‌توان گفت آموزش‌و‌پرورش کشور 
ما سال‌هاست از ضعف دانش مدیریت و 
برنامه‌ریزی راهبردی رنج می‌برد و ریشه 
بسیاری از مشکلات کنونی نیز ضعف مدیریت 
راهبردی و بی‌اعتقادی یا ناتوانی در برنامه‌ریزی 

راهبردی و عملیاتی است.    
گر در  گویند دانش‌آموزان ا معلمان می‌
گوشی و امکان  کلاس، اینترنت،  زمان 
گاه  نشستن پای درس را داشته باشند، آن‌
باید با معضل نرم‌افزار شاد دست‌و‌پنجه نرم 
کنند. این سامانه، در اصل یک پیام‌رسان 
است که باید یک کلاس مجازی را ممکن 
کند، اما نه کار پیام‌رسان را به‌درستی انجام 
کلاس  می‌دهد و نه می‌تواند جایگزین 
گویند  مجازی شود. اغلب دانش‌آموزان  می‌
در روز‌های غیرحضوری شدن مدارس، 
خبری از تدریس نیست و در بیشتر اوقات 
دانش‌آموز فقط حضوروغیاب خود را ثبت 
کند. آموزش‌و‌پرورش نیز به این موضوع  می‌
که شاد از همان  توجهی ندارد، درحالی‌
ابتدا پر از ایرادات نرم‌افزاری بود. این شبکه، 
کند، نه  نه ابزار خاصی برای معلم فراهم می‌
برای دانش‌آموز امکاناتی برای یادگیری دارد. 
لطفا در این زمینه هم نقطه‌نظر خود را ارائه 

بفرمایید. 
کاملا درست است. سامانه شاد، یک  بله، 
کارآمد و پر از اشکال است. این سامانه  سامانه نا
هم ازنظر فنی و هم ازنظر فرآیند‌ها و امکانات 
که در شرایط  مشکلات اساسی دارد. البته این‌
سخت و بحرانی کرونا، آموزش‌و‌پرورش بدون 
گرفتن تجربیات مشابه درصدد برآمد  در‌نظر‌
یک سامانه جدید را برای آموزش دانش‌آموزان 

راه‌اندازی کند، بخشی از اشکالات و نواقص 
شاد در آن زمان را قابل دفاع می‌نماید. اما 
که چرا این سامانه هنوز  سؤال این است 
بعد از چند سال امکانات اولیه یک سامانه 
آموزشی را ندارد؟ عموما در هر زمینه‌ای قبل از 
اجرای یک پروژه و ساخت یک سازه، گروهی 
از متخصصان، آن پروژه را طراحی و چگونگی و 
کنند. سامانه  گام‌های اجرایی آن را معین می‌
شاد، یکی از پروژه‌های آموزش‌و‌پرورش است 
که بدون طراحی و بدون مطالعه راه‌اندازی 
شده است و همچنان نیز با همان سبک و 

روش اداره می‌شود. 
مرکز توسعه آموزش‌های مجازی وزارت 
آموزش‌و‌پرورش که اصلی‌ترین مأموریت آن 
توسعه آموزش‌های مجازی ذکر شده است، 
در زمینه مدیریت و راهبری شاد نقش و سهم 
چندانی ندارد. مدیریت شبکه شاد و چگونگی 
پشتیبانی از آن نیز پر از ابهام است. آنگونه که 
اعلام‌شده، توسعه و پشتیبانی فنی آن توسط 
که  اپراتور همراه اول انجام می‌شود، اما این‌
کدام بخش وزارتخانه راهبر و کارفرمای این 
شبکه است، نامعین است. ابهام و سردرگمی 
وزارت آموزش‌و‌پرورش در مدیریت شبکه‌ای 
که می‌خواهد خدمات آموزش مجازی به 
بیش از ١٦ میلیون دانش‌آموز ارائه دهد، 
نشانه دیگری از ضعف در مدیریت راهبری 
و ناتوانی آموزش‌و‌پرورش در ایفای وظایف 

و تعهدات خود است. 
شبکه شاد، نه‌تنها ظرفیت‌ها و قابلیت‌های یک 
بستر با سرعت و کیفیت برای تشکیل کلاس‌های 
مجازی را ندارد، بلکه قابلیت‌های یک شبکه 
کارآمد را نیز  اجتماعی جذاب و پیام‌رسان 

 ندارد.
کلاس،  کافی برای تشکیل   نبود امکانات 
کلاس،  طراحی درس، آزمون و مدیریت 
قطعی‌های مکرر، سرعت پایین و نهایتا 
مجبور شدن معلمان به استفاده از یک 
پیام‌رسان به‌موازات شاد از دیگر اشکالات 

این شبکه است. 
کارشناسان معتقدند برای  گروهی از   
که در سال‌های  دانش‌آموزان دبستانی 
اول تحصیل هستند و یا دانش‌آموزان 
که  کرد  کم‌برخوردار، باید امکاناتی فراهم 
معلم بتواند بیشتر آن‌ها را درگیر کند و مراقب 
که  آن‌ها باشد. آیا باتوجه به انفعالی 
آموزش‌و‌پرورش در این بخش از خود نشان 

داده، این مسئله قابلیت تحقق دارد؟ 
معلم اصلی‌ترین عنصر نظام آموزشی است و 
اساسی‌ترین شرط موفقیت هر نظام آموزشی، 
گذاری بر روی معلمان است.  توجه و سرمایه‌
متأسفانه ارتقاء مهارت‌های حرفه‌ای معلمان 
بیش از 10 سال است که معلق است و با چالش 
روبه‌رو است. بخشی از مهارت‌های حرفه‌ای 
موردنیاز معلمان باید معطوف به چگونگی 
تدریس و یاددهی در کلاس‌های مجازی و تولید 
محتوای آموزش الکترونیک باشد. عملکرد 
کی  آموزش‌و‌پرورش از دوره کرونا تا کنون حا
از آن است که برنامه منسجم و یکپارچه‌ای 
در این زمینه وجود ندارد و معلمان با سعی 
کار آموزش  کج‌دار و مریز  و خطا به‌صورت 

غیرحضوری را پیش می‌برند. 
نکته بسیار مهم دیگری که در زمینه آموزش 
مجازی وجود دارد، تأمین سخت‌افزار و 
اینترنت مناسب و پرسرعت برای معلمان 
است. آموزش‌و‌پرورش نه‌تنها در قبال عدم 
دسترسی دانش‌آموزان به گوشی و اینترنت 
برنامه و اقدام مؤثری انجام نداده، در مورد 
دسترسی معلمان به رایانه مناسب )لپ‌تاپ( و 

اینترنت پرسرعت بی‌توجه بوده است.
که بتواند   بنابراین آموزش‌و‌پرورش برای این‌
آموزش‌های خود را چه در شکل حضوری و 
چه مجازی ارتقاء دهد، چاره‌ای جز توجه و 
گذاری بر روی معلمان ندارد. معلمان  سرمایه‌
توانمند و باانگیزه می‌توانند در حل مسائل 
درسی و غیردرسی دانش‌آموزان و حتی 
خانواده‌های آنان نقش مؤثری ایفا کنند، اما 
معلمی که از آموزش‌ها و مهارت‌های حرفه‌ای 
لازم بهره‌مند نیست و با نظام جبران خدمات 
ناعادلانه، تبعیض‌های آزار‌دهنده و تنگنا‌های 
کند، قادر نخواهد  مختلف دست‌و‌پنجه نرم می‌
بود در حل مسائل و مشکلات دانش‌آموزان 
نقش اثربخشی داشته باشد. اینکه بخشی از 
معلمان با عشق و علاقه و با ایثار خود کار‌های 
شایسته و درخور تحسینی را رقم می‌زنند، به 
دلیل حس مسئولیت‌پذیری و عشق و علاقه 

آن‌ها به پیشرفت کشور است.  
تصور مدیران آموزش‌و‌پرورش بر این است که 
هرگاه از طریق رسانه‌ها اعلام شد کلاس‌های 
مدارس به‌صورت غیرحضوری و مجازی 
برگزار می‌شود، مسئولت آن‌ها تمام است و 
دانش‌آموز و معلم موظفند نسبت به تهیه 
کلاس‌های مجازی  امکانات و حضور در 
اقدام کنند. تجربه بسیاری از کشور‌ها نشان 
می‌دهد که قبل از کرونا نیز لپ‌تاپ و اینترنت 
رایگان از طرف مدرسه در اختیار بخش مهمی 

از معلمان قرار داده شده بود. 

آموزش مجازی تنها راه جبران صدمات آموزشی ناشی از تعطیلی‌های پی در پی مدارس است

ضرورت توسعه آموزش مجازی

6میز خبر
 موج سنگین آنفلوآنزا 

در مسیر مهار؛ خطر تمام نشده است
که موج آنفلوآنزای امسال طی هفته‌های گذشته با عبور از آستانه هشدار  درحالی‌
در بسیاری از استان‌ها، با توصیه‌های مداوم مسئولان نظام سلامت همراه بود، 
تازه‌ترین ارزیابی‌ها از احتمال مهار تدریجی بیماری تا نیمه دی‌ماه حکایت دارد؛ 
که این بهبود شکننده بوده و تداوم  کنند  کید می‌ هرچند مسئولان بهداشتی تأ

آن به رعایت توصیه‌های بهداشتی وابسته است.
به گزارش ایسنا، بر اساس گزارش‌های مسئولان وزارت بهداشت، موج آنفلوآنزای 
که از هفته دوم آبان‌ماه،  امسال نسبت به سال گذشته شدیدتر آغاز شد؛ به‌طوری‌
با شیب افزایشی قابل‌توجهی همراه بود و در مقاطعی وضعیت چندین استان 
بالاتر از حد هشدار نظام سلامت قرار گرفت و میزان ابتلا در برخی از آن‌ها چند برابر 
آستانه تعیین‌شده بود. در همین بازه، ثبت حدود ۱۱۰ تا ۱۱۵ مورد فوت منتسب 
به آنفلوآنزا، عمدتا در میان سالمندان و افراد دارای بیماری‌های زمینه‌ای، زنگ 

خطر جدی را برای نظام سلامت به صدا درآورد.
در همین راستا و پیش‌ازاین، دکتر قباد مرادی ، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های 
گردش  که سهم عفونت‌های تنفسی در  کرده بود  گیر وزارت بهداشت اعلام  وا
کشور به ۱۶ تا ۱۷ درصد رسیده؛ عددی که در شرایط عادی حدود ۶ درصد است 
و عبور آن از ۱۰ درصد، طبق استانداردهای جهانی، به معنای ورود به وضعیت 

هشدار تلقی می‌شود.
همچنین پایش‌ها نشان می‌داد که عامل غالب موج امسال، آنفلوآنزای تیپ A با 
ساب‌تایپ H۳N۲ است؛ سوشی با قدرت سرایت بالا که به‌ویژه موجب افزایش ابتلا 
در گروه سنی کودکان ۵ تا ۱۴ سال شد و در برخی مناطق حتی به تعطیلی موقت 

مدارس و غیرحضوری شدن آموزش برای چند روز انجامید.
در چنین شرایطی، هم‌زمانی شیوع آنفلوآنزا با آلودگی هوا در کلانشهرها در هفته‌های 
گذشته، فشار مضاعفی بر بیمارستان‌ها وارد کرد و موارد بستری، به‌ویژه در سالمندان 
و بیماران زمینه‌ای، افزایش یافت. وزارت بهداشت در این مدت بارها بر ضرورت 
پرهیز از حضور در فضاهای شلوغ و همچنین استفاده از ماسک در صورت حضور 
کن عمومی، پرهیز از مصرف خودسرانه آنتی‌بیوتیک و ماندن در خانه در  در اما

کید داشت. صورت بروز علائم تأ
کنون اما، دکتر حسین کرمانپور، رئیس روابط عمومی وزارت بهداشت، در تازه‌ترین  ا
ارزیابی خود در شبکه اجتماعی »X« از نشانه‌های مهار تدریجی موج شدید آنفلوآنزا 
در اغلب استان‌های کشور خبر داده است. او با اشاره به داده‌های چهار هفته آذرماه 
کشور جمع‌آوری شده، همراهی مردم و  که از دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر 
تلاش تیم ملی سلامت را عامل اصلی این روند کاهشی دانسته و اعلام کرده است 

که انتظار می‌رود موج بیماری تا اواسط دی‌ماه به نقطه مهار برسد.
که انتشار خبرهای  کید دارند  کرمانپور و دیگر مسئولان بهداشتی تأ بااین‌حال، 
امیدوارکننده نباید به کاهش حساسیت عمومی منجر شود. رعایت شست‌وشوی 
کن شلوغ و سربسته، تهویه مناسب فضاها و  دست‌ها، استفاده از ماسک در اما
استراحت در صورت بروز علائم، همچنان از الزامات کنترل کامل بیماری است؛ به‌ویژه 
آنکه سردتر شدن هوا و افزایش تجمعات می‌تواند زمینه بازگشت یا طولانی‌شدن 

پیک را فراهم کند.
گرفته، اما هنوز  گرچه در مسیر مهار قرار  به نظر می‌رسد موج آنفلوآنزای امسال، ا
به‌طور کامل پشت سر گذاشته نشده و عبور ایمن از آن، نیازمند تداوم هوشیاری 
اجتماعی و پایبندی به توصیه‌های بهداشتی در هفته‌های پیش‌رو و به‌ویژه با 

سردتر شدن هوا است.
    

توقف پروژه‌های عمرانی فاقد ناظر ایمنی
رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران از توقف پروژه‌های عمرانی فاقد ناظر ایمنی 

)HSE( و اعمال جرایم بازدارنده برای پیمانکاران متخلف خبر داد.
به گزارش ایسنا، مهدی بابایی در جلسه کمیته ایمنی شهر تهران با اشاره به اقدامات 
مدیریت شهری در حوزه ارتقای ایمنی، اظهار کرد: پروژه‌های عمرانی در سطح شهر 
در صورت نبود نیروی HSE متوقف می‌شوند و رعایت الزامات ایمنی به‌عنوان یک 

کید قرار دارد. اصل غیرقابل‌اغماض در تمامی پروژه‌ها مورد تأ
کنند،  که پیمانکاران نسبت به الزامات ایمنی بی‌توجهی  وی افزود: در مواردی 
پروژه‌ها با اخطارهای لازم مواجه شده و در صورت تداوم تخلف، تعطیلی پروژه‌ها 
گیرد. این رویکرد باهدف صیانت از  کار قرار می‌ از سوی ناظرین HSE در دستور 

جان کارگران و شهروندان اتخاذ شده است.
کرد: صدور اخطار،  بابایی با اشاره به اقدامات بازدارنده مدیریت شهری تصریح 
کسر از صورت‌وضعیت پیمانکاران و درنهایت تعطیلی پروژه‌ها،  اعمال جرایم، 
کار گرفته  ازجمله ابزارهایی است که برای الزام پیمانکاران به رعایت اصول ایمنی به‌
می‌شود. رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران همچنین به بهبود ایمنی معابر 
شهری اشاره کرد و گفت: در رفوژهای میانی بزرگراه‌ها، به‌طور کامل از ماشین‌آلات 
مکانیزه استفاده می‌شود تا ضمن افزایش ایمنی، خطرات ناشی از حضور نیروی 

انسانی در این بخش‌ها کاهش یابد.
وی ادامه داد: در همین راستا، بااعتباری معادل یک‌همت، ماشین‌آلات 
کار  تخصصی موردنیاز برای رفت‌وروب و نگهداشت این بخش‌ها خریداری و به‌

گرفته می‌شود.
کرد: تبدیل  کید بر ضرورت ارتقای ایمنی بزرگراه‌ها، خاطرنشان  بابایی با تأ
گاردریل‌ها به نیوجرسی، با توجه به نقش مؤثر آن در کاهش شدت تصادفات، باید 
 با جدیت بیشتری دنبال شود و به‌عنوان یکی از اولویت‌های ایمنی معابر مدنظر

 قرار گیرد.
کید  وی در پایان بر لزوم تدوین دستورالعمل‌های جامع ایمنی برای پیمانکاران تأ
کشی باید بر اساس دستورالعمل‌های مشخص  کرد و گفت: پروژه‌های آسفالت و خط‌

گوار در حین اجرا جلوگیری شود. ایمنی اجرا شود تا از بروز حوادث نا
    

تصادفات؛ علت ۵۰۰ هزار مأموریت 
اورژانس در کشور

رئیس سازمان اورژانس کشور از انجام ۵۰۰ هزار مأموریت تصادفی در  هفت  ماهه 
امسال خبر داد.

دکتر جعفر میعادفر در گفت‌وگو با ایسنا در توضیح بیشتر گفت: متأسفانه بررسی‌ها 
کشور تنها ۵۰۰ هزار  که در هفت‌ماهه امسال، سازمان اورژانس  نشان می‌دهد 

مأموریت تصادفات شهری و جاده‌ای را انجام داده است.
وی افزود: بررسی‌ها نشان می‌دهد میزان مصدومان در تصادفات نسبت به سال 
گذشته، ۵ درصد افزایش یافته است. همچنین میزان فوتی‌های تصادفات نیز 

نسبت به سال گذشته ۳ درصد افزایش یافته است.
رئیس سازمان اورژانس کشور ادامه داد: افزایش میزان مأموریت‌ها در تصادفات 
که میزان تصادف‌ها افزایش یافته و می‌طلبد مردم و نهادهای  نشان می‌دهد 

مختلف دراین‌باره اقدامات مناسبی انجام دهند.
 میعادفر با ابراز تأسف از اینکه امسال تعداد تصادف اتوبوس‌ها نیز افزایش یافته و این 
حوادث معمولا تعداد فوتی و مصدوم زیادی دارد، اظهار کرد: به‌عنوان نمونه در 
هفته گذشته حادثه‌ای برای یک اتوبوس در نطنز باعث کشته و زخمی شدن بیش 
از ۲۰ نفر شد. وی با اشاره به شروع سفرهای زمستانی افزود: در برخی استان‌ها، در 
هنگام بارش برف و باران میزان تصادفات افزایش می‌یابد که این مسئله می‌طلبد 

تا مردم از سفرهای غیرضروری خودداری کنند.
    

خطر ارجاع بیماران برای تأمین تجهیزات پزشکی 
با تداوم کمبود نقدینگی در بیمارستان‌ها

به اذعان معاون فنی اداره کل تجهیزات و ملزومات پزشکی وزارت بهداشت، باوجود نبود 
کز درمانی دولتی، اما تأخیر در پرداخت مطالبات  کمبود جدی تجهیزات پزشکی در مرا
بیمارستان‌ها از سوی بیمه‌ها و سازمان هدفمندی یارانه‌ها، زنگ هشدار کاهش توان مالی 
کز درمانی و احتمال ارجاع بیماران برای تأمین تجهیزات خاص را به صدا درآورده است. مرا

کنون کمبود قابل‌توجهی در  به گزارش ایسنا، دکتر محمدمهدی علاءالدین با بیان اینکه تا
کز درمانی دولتی گزارش نشده است، درعین‌حال گفت: تأخیر در  تأمین تجهیزات پزشکی مرا
پرداخت مطالبات از سوی سازمان هدفمندی یارانه‌ها و بیمه‌ها، توان مالی بیمارستان‌ها 

را به‌شدت کاهش داده است.
کمبود  وی افزود: در صورت تداوم این روند، برخی بیمارستان‌ها ممکن است به دلیل 
نقدینگی، امکان خرید تجهیزات پزشکی خاص را نداشته باشند و بیماران برای تأمین این 

اقلام به شرکت‌ها ارجاع داده شوند.
کید کرد: پرداخت به‌موقع مطالبات و ایجاد جریان پایدار نقدینگی، نقش کلیدی  علاءالدین تأ

در استمرار خدمات درمانی و جلوگیری از تحمیل هزینه به بیماران دارد.
کننده از  گفت: تقویت توان شرکت‌های تأمین‌ گزارش سازمان غذا و دارو، وی در پایان  به 
طریق تسهیلات ارزی و ریالی در کنار پرداخت مدون به بیمارستان‌ها، ضامن پایداری زنجیره 

تأمین تجهیزات پزشکی است.
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نحوه ایجاد »سوابق تحصیلی« هنرستانی‌ها  برای ورود به دانشگاه
مدیرکل دفتر آموزش دوره دوم متوسطه فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش وزارت آموزش‌وپرورش 
با تشریح مسیرهای ادامه تحصیل هنرجویان هنرستانی در آموزش عالی و نحوه ایجاد 
سوابق تحصیلی، دانشگاه ملی مهارت را مسیر پیشنهادی برای ارتقای توانمندی‌های 

مهارتی و افزایش اشتغال‌پذیری این دسته از دانش‌آموزان اعلام کرد.
احمد آقامحمدی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره ایجاد سوابق تحصیلی هنرجویان هنرستان‌های 
کاردانش  گفت: هنرجویان شاخه  کاردانش برای ورود به آموزش عالی  فنی‌وحرفه‌ای و 
گر پذیرش  که قصد شرکت در آزمون ورودی دانشگاه ملی مهارت را داشته باشند، ا درصورتی‌
رشته موردنظر بر اساس سوابق تحصیلی باشد، تفاوتی میان معدل هنرجویان فنی‌وحرفه‌ای 
و کاردانش وجود ندارد، اما در رشته‌هایی که پذیرش آن‌ها آزمونی است، هنرجویان کاردانش 

باید در آزمون دروس کارگاهی متناظر با رشته‌های فنی‌وحرفه‌ای شرکت کنند.
وی افزود: آزمون ورودی دانشگاه ملی مهارت هم برای هنرجویان فنی‌وحرفه‌ای و هم 
کاردانش پیش‌بینی شده و پیشنهاد ما نیز این است که هنرجویان هنرستانی از این مسیر 
که پذیرش در این دانشگاه یا بر اساس آزمون و یا سوابق تحصیلی  ادامه تحصیل دهند؛ چرا
گر فردی بخواهد از مسیر شاخه نظری وارد دانشگاه شود، باید در دروس  انجام می‌شود؛ اما ا
نهایی مرتبط با آن رشته شرکت کرده و سابقه تحصیلی ایجاد کند، در غیر این صورت امکان 

شرکت در کنکور سراسری صرفا بر اساس نمره آزمون برای او وجود دارد. 
کید بر ماهیت  کاردانش با تأ مدیرکل دفتر آموزش دوره دوم متوسطه فنی‌وحرفه‌ای و 
مهارت‌محور دانشگاه ملی مهارت ادامه داد: دانشجویان این دانشگاه واحدهای عملی 
غ‌التحصیلان آن از توانمندی‌های عملی بالاتری  گذرانند و فار کارگاهی بیشتری را می‌ و 
برخوردارند؛ به همین دلیل، ورود آن‌ها به بازار کار در حوزه‌های صنعت، خدمات، کشاورزی 
و هنر آسان‌تر است. این هنرجویان هم در دوره هنرستان و هم در دانشگاه ملی مهارت 

آموزش‌های عملی گسترده‌تری دیده‌اند.
غ‌التحصیلان مسیرهای مختلف آموزش  آقامحمدی با اشاره به تفاوت توانمندی‌های فار
عالی گفت: افرادی که از مسیر دانشگاه ملی مهارت وارد بازار کار می‌شوند، ازنظر مهارت‌های 
غ‌التحصیلان سایر دانشگاه‌ها معمولا در مباحث نظری و  که فار عملی قوی‌ترند، درحالی‌
محاسباتی توانمندی بیشتری دارند؛ بنابراین مسیر مهارتی، وضعیت مطلوب‌تری ازنظر 

کند. شایستگی‌های عملی ایجاد می‌
وی در ادامه با اشاره به تکلیف برنامه هفتم پیشرفت مبنی برافزایش سهم هنرجویان 
هنرستان‌ها به ۵۰ درصد اظهار کرد: با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، سهم فعلی هنرجویان 
گذاری سال دوم برنامه حدود یک  هنرستانی به ۴۵/۵۸ درصد رسیده که نسبت به هدف‌

درصد جلوتر هستیم و امیدواریم در پایان برنامه به سهم ۵۰ درصدی برسیم.
مدیرکل دفتر آموزش دوره دوم متوسطه فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش وزارت آموزش‌وپرورش 
بابیان اینکه سال گذشته تقریبا یک میلیون و ۳۰۲ هزار هنرجوی شاخه فنی و حرفه‌ای 
که آمار هنرجویی  کارودانش داشتیم و امسال این آمار ۱۲۰ هزار نفر افزایش یافته به طوری‌
کرد: در حوزه نیروی انسانی  هنرستان‌ها تقریبا یک میلیون و ۴۲۰ هزار نفر است، اظهار 
که به‌صورت تقریبی بین ۷۴ تا ۷۵ هزار نفر در حوزه فنی و حرفه‌ای و  برآورد ما این است 

کاردانش مشغول آموزش مهارت به هنرجویان هستند.
آقامحمدی با بیان اینکه سیاست‌های این معاونت در دو محور توسعه کمی و توسعه کیفی و 
کیفیت‌بخشی دنبال می‌شود، گفت: در حوزه توسعه کمی، تمامی استان‌ها موظف شده‌اند 
سند توسعه رشته‌های فنی‌وحرفه‌ای را بر اساس آینده‌پژوهی و آمایش استانی تدوین و در 
کنون تعدادی از استان‌ها این سند را به  شورای آموزش‌وپرورش استان تصویب کنند. تا

تصویب رسانده‌اند و هدف ما توسعه متوازن رشته‌ها در همه گروه‌های مهارتی است.
کید بر توزیع متوازن  وی اظهار کرد: در سال سوم برنامه، تنظیم سند توسعه استان‌ها با تأ
هنرجویان متناسب با نیازهای بومی دنبال می‌شود و تا پایان دی‌ماه این اسناد نهایی 

خواهد شد. 


